2024 年 3 月 13 日

各     位

会 社 名   株 式 会 社    ナ イ ガ イ
        代表者名  代表取締役社長 今泉 賢治

（コード番号 8013 東証スタンダード市場）
問合せ先 取締役 Management Resources Control div.担当 市原 聡

（ＴＥＬ  03－6230－1654）

営業外収益（為替差益）及び特別損失（減損損失）の計上

並びに通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

2024 年 1 月期第４四半期連結会計期間（2023 年 11 月 1 日から 2024 年 1 月 31 日まで）において、営業外収益（為替差

益）及び特別損失（減損損失）を計上しました。これらの影響と最近の業績動向を踏まえ、2023 年 3 月 17 日に公表いた

しました 2024 年１月期通期連結業績予想を修正いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 営業外収益（為替差益）及び特別損失（減損損失）の計上について

2024 年１月期第４四半期連結会計期間（2023 年 11 月１日～2024 年１月 31 日）において、為替相場の変動により、

為替差益 83 百万円を営業外収益に計上しました。これは主に、為替予約のデリバティブ評価益と為替予約の実行に

よる為替差益であります。

また、保有する固定資産について減損の兆候が認められたことから減損判定を行った結果、51 百万円の特別損失

（減損損失）を計上いたしました。

２．2024 年１月期（2023 年 2 月 1日～2024 年１月 31 日）通期連結業績予想の修正
                                            （単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に

帰属する
当期純利益

1 株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ）  13,500 200 200 225 27 円 48 銭

今回修正予想（Ｂ） 13,000 20 170 134 16 円 37 銭

増減額  （Ｂ－Ａ） △500 △180 △30 △91

増減率  （％） △3.7 △90.0 △15.0 △40.4

（ご参考）前期実績

（2023 年１月期）
12,714 △1,183 △1,184 △1,552 △189 円 56 銭

３．修正の理由

当連結会計年度の業績につきまして、売上総利益率の改善及び販管費の削減により、営業利益、経常利益、親会

社株主に帰属する当期純利益はともに黒字転換となる見込みですが、ホームウェア関連の売上高及び EC 事業の売上

高が当初計画には届かなかったことにより、売上高につきましては当初予想を下回る見込みです。

なお、営業利益につきましては、当社はヘッジ会計を採用していないため、決算レートが想定以上に円安に振れ

た影響で、米ドル建て商標権使用料及び海外生産調達の仕入原価に 164 百万円の為替差額（原価増）が生じたこと

により、当初予想を大きく下回る見込みとなりましたが、営業外収益に為替予約の実行等による為替差益 116 百万

円及び配当収入等 54 百万円を計上することから、経常利益は 170 百万円となる見込みです。また、固定資産の減損

損失計上により、親会社株主に帰属する当期純利益につきましては 134 百万円となる見込みです。

＊上記の予想は、現時点において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因により予想数値

と異なる場合があり、当社グループの業績に大きく変動を及ぼす事象が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上